Дело № 1-123/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 06 февраля 2018 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Новоселовой И.М.,

при секретаре Пучковой Е.С.,

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Бийска Алтайского края

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Адвокатской конторы № 3 г.Бийска Алтайского края ФИО3, представившей удостоверение № и ордер № от 02.02.2018 года,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

- 8 июня 2011 года Горно-Алтайским городским судом Республики Алтай ( с учетом постановления Майминского районного суда от 25.04.2013г.) по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228-1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228-1, ч.2 ст.69 УК РФ к 4 годам 3 месяцам лишения свободы;

- 26 июля 2013 года Горно-Алтайским городским судом Республики Алтай по ч.3 ст.30 п.»а,б» ч.2 ст.228-1 УК РФ ( в ред. ФЗ от 19.05.2010г. № 87-ФЗ), ч.1 ст.30 п.»б» ч.2 ст.228-1 УК РФ( в ред. ФЗ от 19.05.2010г. № 87-ФЗ), ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ - к 6 годам лишения свободы; освобожден по постановлению Майминского районного суда Республики Алтай от 16 января 2015 года условно-досрочно на 1 год 9 месяцев 15 дней;

-18 октября 2017 года Бийским городским судом Алтайского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

В период времени с 01 октября 2017 года до 13 часов 10 минут 18 октября 2017 года, более точно время следствием не установлено, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, для собственного потребления, наркотических средств в значительном размере и крупном размере, при неустановленных следствием обстоятельствах, на территории г. Бийска, у неустановленного следствием лица, без разрешения компетентных органов государства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона № З-ФЗ " О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08 января 1998 года, незаконно приобрел наркотическое вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,48 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1- "Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации", что в соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, а так же наркотическое вещество - смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), наркотическим средством альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон и наркотическим средством метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол- 3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,85 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1- "Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации", что в соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером.

После этого, ФИО2, в период времени с 01 октября 2017 года до 13 часов 10 минут 18 октября 2017 года, незаконно приобретенное наркотическое вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. массой не менее 0,48 грамма спрятал в подклад надетой на нем куртки, а наркотическое вещество - смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), наркотическим средством альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон и наркотическим средством метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,85 грамма спрятал в подкладку кроссовка, надетого на левой ноге, и, сохраняя при себе в перенес в здание ИВС МУ МВД России "Бийское", расположенное по ул. Промышленная, 38 г.Бийска, где незаконно хранил до 13 часов 10 минут 18 октября 2017 года.

18 октября 2017 года в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 00 минут в ходе личного досмотра у ФИО2 обнаружено и изъято наркотическое вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,48 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1 - "Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации", что в соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером и наркотическое вещество - смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), наркотическим средством альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон и наркотическим средством метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,85 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1 - "Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации", что в соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером.

Согласно заключения эксперта № 3746 от 13 декабря 2017 года, вещество, массой грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Вещество коричневого цвета, массой 0, 85 грамма, представленное на исследование, является смесью табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическим средством метил-3,3-диметил-2-[1- I (5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1 -пентил- 1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты.

Подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, суду пояснил, что это ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, он полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Наказание за преступление, инкриминированное обвиняемому, не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство заявлено в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Таким образом, суд приходит к выводу, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

С учетом указанных обстоятельств, суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает вину ФИО2 в совершенном преступлении установленной, и квалифицирует его действия по по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, совершенные в крупном размере. 

Согласно заключению наркологической экспертизы № 838 от 08 декабря 2017 года ФИО2 алкогольной зависимостью не страдает. Страдает полинаркоманией. Нуждается в лечении ( л.д.42).

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, его имущественное и семейное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, в период погашения судимости за совершение аналогичного преступления, 

<

данные изъяты>, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с диагнозом «опийная наркомания» с 2007 года (л.д.105)

В соответствии со ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд признает и учитывает: признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательный показаний в ходе предварительного следствия, 

<

данные изъяты>, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказанием им материальной и иной помощи, участие в боевых действиях. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, у суда не имеется. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому ФИО2 суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации признает и учитывает при назначении наказания рецидив преступлений, который образован непогашенной судимостью по приговору Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 26 июля 2013 года, в связи с чем, наказание ему назначается с учетом требований ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации о сроке и размере наказания при рецидиве преступлений.

С учетом обстоятельств совершения преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО2, обстоятельств, смягчающих и отягчающих ему наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, поскольку он совершил преступление при рецидиве и указанное наказание является наиболее строгим видом наказания за совершенные преступления. Учитывая, что в действиях ФИО2 содержится опасный рецидив (ст.18 ч.1 п.»б» УК РФ), ему на основании п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ не может быть назначено наказание на основании ст.73 УК РФ, то есть условно. 

С учетом имущественного положения подсудимого и его семьи, конкретных обстоятельств дела, оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, суд не находит. 

Оснований для применения положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания ФИО2 суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления.

Кроме того, при назначении наказания ФИО2, суд принимает во внимание также, что он осужден приговором Бийского городского суда Алтайского края от 18.10.2017 года в связи с чем, окончательное наказание ФИО2 суд назначает по правилам, предусмотренным назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса, с зачетом уже отбытого им наказания по указанному приговору.

С учетом имущественного положения подсудимого и его семьи, конкретных обстоятельств дела, оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, суд не находит. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание осужденный должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для назначения ФИО2 наказания с учетом требований ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ, суд считает, что вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 гр.; вещество, являющееся смесью табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическим средством метил-3,3-диметил-2-[1- I (5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1 -пентил- 1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,85 гр.; 2 ватных диска, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД РФ «Бийское» по адресу: 

<

...>, по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению. 

Процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату за оказание им юридической помощи обвиняемому в порядке ст.50 УПК РФ, в размере 2530 руб. на предварительном следствии и 1265 руб. 00 коп. в судебном заседании, всего в сумме 3795 руб. 00 коп., в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат и должны быть отнесены на счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (ТРИ) года 5 (ПЯТЬ) месяцев.

На основании ст.70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 18 октября 2017 года, окончательно назначив ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (ТРИ) года 6 (ШЕСТЬ) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, заключить ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 06 февраля 2018 года, зачесть в срок наказания, назначенного ФИО2, наказание, отбытое им по приговору Бийского городского суда Алтайского края 18 октября 2017 года, в период с 18 октября 2017 года по 05 февраля 2018 года включительно.

Осужденного ФИО2 от взыскания процессуальных издержек в сумме 3795 руб. 00 коп. освободить, отнести данные издержки на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 гр.; вещество, являющееся смесью табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическим средством метил-3,3-диметил-2-[1- I (5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1 -пентил- 1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,85 гр.; 2 ватных диска- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения,, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. Осужденный вправе знакомиться с протоколом судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с ним. В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен также указать в своих возражениях в письменном виде.

Председательствующий И.М.Новоселова